denarium: non hoc mille denarii & hæc duo milia denaria non duo milia denarii. Si esset denarii in recto casu: atq; infinitum multitudinem significaret tunc in patrio denariorum dici oportebat & non solum in denariis uictoriatum drachmis nummis: sed etiam in uiris idem seruari oportere: cum dicimus iudicium fuisse trium uirum decemuirorum nō triumuirum. Numeri antiqui habent analogias quod omnibus est una: non nouētria regula duactus tres gradus sed decuriæ. quæ omnia similiter inter se respondent: regulæ est numerus nouētrius quod ab uno nouem cum peruenimus rursus redimus ad unam & .v. & .lxxx. ab una sunt natura nouenaria. sic ab octonaria & deorsum uersus ad singularia perueniunt. Actus primus est ab uno. deccc. Secundus a mille ad nongentamilia quod idem ualebat unum & mille utrunq; singulari numero appellatur. Nam ut dicitur hoc unum hæc duo milia & sic deinceps multitudinis in duobus actibus reliqui omnes. Item numeri gradus singularis est in utroq; actu ab uno ad nouem denarios gradus. x. ad .lx. centenarius a centum. deccc. Ita tribus gradibus sex decuriæ fiunt tres miliaria & tres minores antiqui his numeris ierunt contenti. Ad hoc tertium & quartum actum a decies minores imposuerunt uocabula. neq; ratione: sed tamen non contra est eam de qua scribimus analogiam. Nam ut deciennis cum dicatur hoc deciens: ut mille hoc mille: ut sit utrunq; sine casibus uocis dicemus: ut hoc mille huius mille. sic hoc deciens huius deciens. nec eo minus in altero: quod est mille præponimus hi mille horum mille: quoniam in eo est nomen commune quam uocant emonimiam obliqui casus. ab eodem capite ubi erit emonimia obliqui casus quominus dissimiles fiant analogia non prohibet. Itaq; dicimus hic argus cum hominem dicimus. Cum oppidum græcam cene hoc argos: Cum latine argi item faciemus. Si eadem uox nominet uerbum significauit. ut & in casus & in tempora dispariter declinetur ut faciamus. A meto quod nomen est metonis metonem. quod uerbum est. metam metebam. Reprehendunt cum ab eadem uoce plura sunt uocabula declinata quas synonymas appellant: ut Sappho & alceus & alceo sic gerion gerionis gerione. In hoc genere q; casus perperam permutant. quidam non reprehendunt analogiam: sed qui eis utitur imperite quod quisq; caput pertenderit sequi debet eius consequentiam casus in declinatio: ac nō facere cū dixerit recto casu alceus: in obliq; dicere alceoni & alceonē: quod si instituerit: & nō secutus erit analogias reprehendendū Aristarchum q; hæc noia melicertes & philomedes similia negant esse qd uocandi casus habet alter melicerta alter philomede. Sic qui dicat lepus & lopus non esse simile quod alterius uocandi casus sit lupe alterius lepus: Sic socer macer quod in trāsitu fiat ab altero trisyllabum soceri ab altero bisyllabum macri. de hoc & si supra responsum est cum dixi de lana hic quoq; amplius adiiciam: similia non solum a facie dici: sed etiam ab aliqua coniuncta ui & potestate quæ & oculis & auribus latere solet. Itaq; sæpe gemina facie male negamus esse similia si sapore sunt alio. Sic equos eadem facie nonnullos negamus esse similes in orationes ex procreate dissimilis. Itaque in hominibus emendis si natione alter est melior: emimus pluris: atq; in hisce omnibus similitudinis non sum imus tantum a figura: sed etiam aliunde: ut in equis ætas: ut in hiis cuiusmodi faciant pullos: ut in domis quo sunt succola. Igitur idem sequitur in similitudine ipsorum uerborum. quis reprehendendus non est. quare dissimilitudinum discernendarum causa nonnunquam ut pro nomen assumitur sic casum aliquem assumi: ut in hiis nemus lepus. hic lepus. hoc nemus. Itaq; dicuntur ac dicuntur hi lepores. hæc nemora: sic aliud siquid assumptum erit extrinsecus quo similitudo penitus perspicere possit. non enim erit remotum a natura. Neq; enim magnetes lapides duo inter se imiles sint. nec ne perspicere possis: nisi minutum extrinsecus prope apposueris ferum quod similem lapides similiter dicunt dissimiliter dissimiles: quod ad nominatum analogia pertinet: ita declinatum arbitror: ut omnia quæ dicuntur contra ad respondendum ab his sumi fontibus possit: quod ad uerborum tempe orationem tōne attinet: cū ptes sint quattuor

temporum personarum generum diuisionum. Ex omni parte quoniam reprehendunt ad singula respōdebo primam quod aiunt analogias nō seruari in temporibus. cum dicat legi lego legam. & sic simile alia. Nam quæ sunt ut legerim perfectum significare duo reliqua lego & legebam & lego inchoatam iniuriam reprehendunt. Nam ex eodem genere & ex diuisione idem uerbum quod sumptum est per tempora traduci pōt. ut dicebā disco discam. & eadem perfecti sic didiceram didici didicero ex quo licet scire uerborum rōne cōstare. Sed eos qui trium temporū uerba pronūciare uelint sciēter id facere. Idem illos qui reprehēdunt quod dicimus amor amabor amatus sum. Nō enim debuisse in una serie unum uerbum esse duplex cum duo simplicia esset. Neq; ex diuisione si uniuersū di ponas uerba discrepant inter se. Nam infecta omnia simplicia similia sunt & perfecta duplicia inter se paria in omnibus uerbis ut hic amabor amor amabor amatus ero. quare item male dicunt feriam percussi: quod est ordo feriam ferio feriebam: percussi percutio percutiam. Sic percutiam in reliquis temporibus reprehendenti responderi potest. Similiter errant qui dicunt ex utraque parte uerba omnia cōmutare syllabas oportere. aut nullum in his pūgo pūgam pupugi. tundo tundam tutudi. dissimilia enim continent uerba infecti cum perfectis. Quod si infecta modo conferrent omnia uerbi principia incommutabilia uiderētur. ut in his pūgebam pūgo pūgam. Et cōtra ex utraq; parte commutabilia si perfecta ponerent: ut pupugeram pupugi pupugero. Item male cōferūt fui sum ero. quod fui est perfectum cuius series sibi ut debet in omnibus personis cōstat quod est fueram fui fuero de infectis sum. quod autem dicitur. olim dicebatur eum. Et in omnibus personis constabat quod dicebatur esum es est. eram eras erat ero eris erit. Sic huiusmodi cætera seruare analogiam uidebis. Etiam in hoc reprehendunt q; quædam uerba neq; personas habent ternas: neq; tempora terna id imperite reprehēdunt: ut si quis reprehēdat naturam quod nō uniuersū finxit animalis omnis. Sic enim natura non omnes formæ uerborum terna habeant tempora. ternas personas non habeant totidem uerborum diuisiones: Quare cum imperamus natura: quod affectabat solum habet: cum & præceteri aut absenti imperamus fiunt terna: ut lege legito legat. Perfectum enim imperat nemo contra quæ sunt imperandi: ut lego legis legit. Nouena fiunt uerba infecti. nouena perfecti. Quocirca non si genus cum genere discrepat: sed in suo quisque genere siquid ē deest requirēdū. ad hæc addita uerunt ea quæ de nominatiui supra sunt dicta facilius omnia soluentur. Nam ut illic externi caput rectos casus. sic hic in forma est persona eius qui loquitur & tempus præceteri: ut scribo lego: quare ut illic fit: sic hic. Item acciderit in formula: ut aut caput non sit: aut ex alieno genere sic proportione eadem quæ illic didicimus. Cur nihilominus seruetur analogia. Item sicut illi caput suum habebit & in obliquis casibus transitio erit in aliquam formulam: qua assumpta reliqua facilius possunt uideri uerba: unde sint declinata. Fit enim ut rectus casus nonnunq; sit ambiguus: ut in hoc uerbo uolo quod id duo significat. Vnum a uoluntate. alterum a uolando. Itaque a uolo intelligamus & uolare & uelle. Quidam reprehendunt q; pluit & luit dicamus in præterito & præceteri tempore cum analogiæ sui cuiusq; temporis uerba debeant discriminare. falluntur. nam est ac putant aliter quod in præteritis ut dicimus longum pluit in præceteri breue luit pluit. Ideoq; in uenditionis lege fundi rura cæsa ita dicimus ut u producamus. Item reprehendunt quædam quod putāt idem esse sacrificio & sacrificio relauat & lauatur quod si an nō: nihil commouet analogiam: dum sacrifici qui dicat seruet sacrificabo. Et sic per totam formam ne dicat sacrificaaurus. aut sacrificatus sum. hæc enim inter se non conueniunt apud Plautum cum dicit piscis: ego credo quousq; dum uiuunt. lauant diu minus lauari q; hæc lauatur pronesium ad lauatur lauari non conuenit: ut sit postremum sed est ad lauatur analogia lauari reddit quod Plautus aut librarii mendiunt. si est non ideo analogia. sed qui scripsit est reprehendendus omnino & lauatur & lauatur dicitur seperatim recte in rebus certis quod puerum nutrix lauatur. puer a nutrice lauatur. nos in balneis & lauamus & lauamur. Sed consuetudo alterum utrum cum satis haberet in toto corpore potius utimur lauamur. In partibus lauamus quod dicimus lauo manus. sic pedes & cætera. Quare e balneis non recte dicunt: laui manus recte. Sed quoniam in balneis lauor lauatus sum sequitur: ut contra: quoniam est soleo oportet dici solui ut Cato & Ennius scribit: non ut dicit uulgus solitus sum deberet dici. Neq; propter hæc quod hæc discrepant in sermone pauca minus est analogia. ut supra dictum est. Item cur non sit analogia asserunt. q; a similibus similia non declinentur. ut ab dolo & colo. ab altero enim dicitur dolui. ab altero colui. In quibus assumi solet aliquid quo facilius reliqua dicant uti munecidis operibus minutis solet fieri. Igitur in uerbis temporalibus quo similitudo sæpe sit confusa ut discerni nequeat nisi transieris in aliam personam aut in tempus quæ præposita sunt nosse similiter & intelligitur cū transitum est in secundam personam quod alterum est dolas alterum colis. Itaq; in reliqua forma uerborum suā uterq; sequit formā utrū in secunda forma uerborū temporale habeat in extrema syllaba as cū is ad discernēdas dissimilitudines interest. quocirca ibi potius index analogiæ q; in prima quod ibi abstrusa est dissimilitudo: ut apparet in his. meo. neo ruo. Ab his enim dissyllaba fiunt transitu quod sic dicuntur meo as. neo nes. ruo ruis: quorum unumquodq; suas conseruat similitudinis formas analogiam. Item de his quæ appellantur participia reprehendunt multa iniuria. Nam non debet dici terna a singulis uerbis amaturus amans amatus: quod est ab amo amans & amaturus & ab amabar amatus. Illud Analogia quod præstare debet: in suo quoque genere habet cāus: ut amatus. amato. amati. amatis. & sic in mulieribus amata amata. Item amaturus eiusdem modi modi habet declinationes amans paulo aliter quod hoc genus omnia sunt in suo genere similia. Proportione sic uirilia & muliebria sunt eadem: de eo q; in priori libro extremum est. ideo non est analogia quod qui de ea scripserint aut inter se non conueniant. aut in quibus conueniat ea cum consuetudinis discrepāt uerbis utrunq;. Sic enim omnis repudiandū est artis quod in medicina & in musica & in aliis multis discrepāt scriptores. Item in quibus conueniunt ut scribis si etiam repudiant natura quod ita dicitur non sit ars sed artifex reprehendendus qui debet in scribendo non uidisse uerum non ideo non posse scribi uerum qui dicit hoc mōti

Analogia

& hoc fonticū alia dicant hoc monte & hoc fonte. Sic alia quæ duobus modis dicuntur: cum alterum sit uerum alterum falsum non uter peccat tollit analogias. sed uter recte dicit confirmat. & quemadmodum is qui cum peccat in his uerbis. ubi duobus modis dicuntur non tollit rationē cum sequitur falsum. Sic etiā in his duobus dicuntur si quis aliter putat dici oportere atq; oportet: non scientiam tollit orationis: sed suam inscientiā denudat quibus rebus solui arbitraremur posse quæ dicta sunt priori libro contra analogiam: ut potui breui percucurri: ex quibus id confecissent quod uolunt ut in lingua latina esset anomalia tamen nihil legissent ideo q; in omnibus partibus mundi utraq; natura inest quod alia inter se alia sunt. Sicut in animalibus dissimilia sūt ut equus. bos. ouis. homo. Item alia in unoquoq; horum genere inter se similia innumerabilia. Item in piscibus dissimilis murena lupo: his soleæ hæc nerenæ & mustellæ. sic alius ut maior ille numerus sit similitudinum earum: quæ sunt separatim in murenis: separatim in asellis. Sic in generibus alius quare cum inclinationibus uerborum numerus sit magnus a dissimilibus uerbis ortus quod etiam uel maior est in quibus similitudines reperiuntur conferendam est esse analogias. Itē quæ cum ea non multo minus q; in omnibus uerbis patiat uti consuetudo cōmunis fatendū illud quo quādo analogiam sequi nos debere uniuersos singulos aut: p̄ter q; in quibus uerbis offensura sit cōsuetudo cōmunis. Quod ut dixi aliud debet præstare populus: aliud e populo singuli homines. neq; id mirū est cū singuli quoq; nō sint eodē iure. Nam liberius potest poeta q; orator sequi analogias. Quare cum hic liber id quod pollicitus est demonstraturum absoluerit faciam finem proximo. Deinceps declinatorum uerborum firma scribam.

N uerborum declinatiōibus disciplina loquēdi dissimilitudinem an similitudinem sequi deberet multi quærent. Cū ab his rō quæ a similitudine oriret uocaretur analogia: reliqua pars appellaretur anomalia. De qua re primo libro: quæ dicerentur cur dissimilitudinem ducem haberi oportere dixi. Secūdo cōtra quæ dicentur cur potius dissimilitudinem conuēiret præponi: quarum rerum quod nec fundamenta ut debita posita ab ullo neq; ordo ac natura ut res postulat explicata. ipse eius rei formam exponā. Dicam de quattuor rebus quæ cōtinet declinatiōibus uerborū. quid simile ac dissimile. quid ratio: quā appellat logon. quid p̄portioe quam dicunt analogon. quid cōsuetudo: quæ explicatae declarabūt analogiam & anomalia. unde sit quid sit cuiusmodi sit. De similitudine & dissimilitudine. Ideo primū dicēdum q; ea res est fundamentum omium declinationū. ac cōtinet rationes uerborum. Simile est quod res pleraq; uidet habere easdem: quas illud cuiusq; simile. Dissimile est quod uidetur esse contrariū huius minimū. ex duobus constat omne simile. Itē dissimile quod nihil potest esse simile quin alicuius sit simile. Item nihil dicitur dissimile quin addatur q; id sit dissimile. Sic dicitur similis homo homini. equus equo. Et dissimilis homo equo: nam simile est homo homini ideo q; easdem figuras mēbrorū habet quæ eos diuidunt ab reliquorū animalium specie in ipsis hominibus simili de causa uir uiro similior q; uir mulieri quod plures habent easdem partes. & sic ienior seni similior q; puero. Eo porro similiores sunt qui facie quoq; pene eadem habitu corporis filo. Itaq; qui plura habent: eadem dicuntur similiores: qui proxime accedūt ad id: ut omnia habeant eadem uocātur gemini. Simillimi sunt qui tris naturas rerū putent eē. Simile: dissimile. Neutrum quod aliis uocent nō simile: aliis non dissimile. Sed quis tria sint simile: dissimile. Neutrū tamen pōt diuidi etiā in duas partes sic. Quodcūq; cōferas aut simile esse aut non eē simile eē. & dissimile si uideatur esse ut dixi. neutrum si in neutram partem præponderet: ut si quæ res duæ conferunt uicinas habent partes: & in his denis habeant easdem denas alias & similitudinē æque aduertendas. hanc naturam pleriq; subiiciūt sub dissimilitudis nomen. quare quoniam fuit ut potius de uocabulo q; de re cōtrouersia esse uideatur: illud est potius aduertēdum cū simile quid esse dicit qn cui parti simile dicatur eē In hoc enim solet esse error. quod pōt fieri ut hō hōi simile non sit ut multas partes habeat similis. & ideo dici possit similis habere oculos māus pedes & sic alias res separatim & una plures. Itaq; quod diligenter uidendū est in uerbis quas partes & quot modis oporteat similis habere dicuntur: ut infra apparebit. Is locus maxime lubricus est. quod enim similis potest uideri in diligēti q; duo uerba hæc suis & suis: quæ non sunt: q; alterum non significat suere. alterum suem. Itaq; similia esse uocibus ac syllabis confitemur. Dissimilia eē partibus orationis uidemus: q; alterum habet tempora: alterum casus. quæ duæ res uel maxime discernunt analogias. Itē propinquiora genere inter se uerba similem sæpe pariunt errorem: ut in hoc nemus & lepus uidetur esse simile quod cum utrunq; habeat eundem casum rectū: sed non est simile: q; eas certe similitudines opus sunt in quo est ut in genere nominum sint eodem: quod in his non est. Nam in uirili genere nominum sint eodem est lepus ex neutro nemus. Dicitur enim hic lepus & hoc nemus si eiusdem generis esset utriq; præponeretur idem ac diceretur: aut hic lepus & hic nemus. aut hoc lepus & hoc nemus. quare quæ & cuiusmodi sunt genera similitudinum ad hanc rē perspiciēdum ei qui declinatiōes uerborum proportionem sint: ne quæreret qd' locū: qd' ē difficilis q; de his rebus scripserunt aut uitauerūt aut icœperūt neq; asseq; potuerūt. Itaq; in eo dissensio neq; ea uniusmodi apparet. Nam alii de omnibus uniuersis discriminibus posuerunt numerum: ut Dionisius Sidonius qui scripsit eas esse septuagintaunam. alii partes eius quæ habent casus: cuius eidem hic cum dicat esse discrimina q;dragita septē. A risto. retulit in litteras. xiiii. Parmesius. viii. Sic alii pauciora aut plura: q; similitudinum i esset origo recte capta & inde orsa ratio minus erraret in declinatiōibus uerborum: quarum ego principia prima duorum generum sola arbitror esse atq; similitudines exigi oportere. Equis unum positū in uerborum materia. alterum ut in materiæ figura quæ est ex declinatione sit. Nam debet esse unum ut uerbum uerbo. unde declinetur sit simile. Alterum ut e uerbo in uerbum declinatio. ad quem cōferatur eiusdem mōi sit. alias enim a similibus uerbis similiter declinātur. ut ab herus ferus hero fero. Alias dissimiliter herus ferus: heri ferum cum utrunq; & uerbum uerbo erit simile & declinatio declinationi. Tum denique dicam esse similem ac duplicem & perfectam similitudinem habere id quod postulat analogia. sed ne astutius uidear po-

fuisse duo genera esse similitudinū sola. cū utriusq; inferiores species sint plures. si de his reticuerō: ut mihi relinquam latebras repetam ab origine similitudinū quæ in conferendis uerbis & inclinandis sequēdæ aut uitæ dæ sint. Prima diuisio in oratiōe q; alia uerba nusq; declinantur ut hæc uix mox. alia declinantur a lima limabo a fero ferebam. Et cū nisi in uerbis quæ declinantur non possit esse analogia qui dicit simile eē mox & nox errat quod non est eiusdem generis utrūq; uerbū: cū nox succedere debeat sub casuum ratione mox neq; debeat neq; possit. Secunda diuisio est de his uerbis quæ declinari possunt: quod alia sunt a uoluntate: alia a natura. Voluntatem appello cum unus quis a nomine aliæ imponit nomen: ut Romulus Romæ. Naturam dico cum uniuersi acceptum nomen ab eo qui imponit non requirimus: quemadmodum id uelit declinari: sed ipsi declinamus: ut huius Romæ hanc Romam. De his duabus partibus uoluntaria declinatio referat ad cōuetudinem naturalis ad orationē. Quare proinde ac simile cōferri non oportet ac dicere: ut sit e Roma Romanus. Sic ex capua dici oportere capuanus: quod in consuetudine uehementer natat. quod declinantes imperite rebus nomina imponūt a quibus cū accepit consuetudo turbulenta necesse est dicere. Itaq; neq; Aristarchii neq; alii i analogiis defendēdā eius susceperūt cām. Sed ut dixi hoc genere declinatio in communi consuetudine uerborum ægrotat & languescit. Quod oritur e populo multiplici imperio. Itaq; in hoc genere in loquendo magis anomalia q; analogia. Tertia diuisio est quæ uerba declinat a natura. Ea diuiditur in partis quattuor. In unā primā: uidelicet quæ habet casus neq; tēpora habet. ut docilis. facilis & amabilis. In alteram quæ tēpora habet neq; casus ut docet facit amat. In tertiā quæ utraq; habet ut docēs faciens. In quartam quæ neutram ut doctē & facete. Ex hac diuisione singulis partibus tres reliquere dissimiles. Quare nisi in sua parte inter se collata erunt uerba: si non cōueniunt non erit ita simile ut debeat facere idē in articulis. Vix adumbrata ē analogia & magis rerum q; uocū in noībus magis expressa: ac plus etiam in uocibus ac similitudinibus q; in rebus suam obtinet rōnem. Etiā illud accedit in articulis habere analogias ostēdere sit difficile: quod singula sint uerba hic contra facile quod magna sit copia similiū noīatiū. Quare nō tam hanc partē ab illa ob diuidendū: q; illud uidendū: ut satis sit uerecundi etiam illam in eandē harenam uocare pugnatū. ut articulis duæ partes finitæ & infinitæ sic in uocabulis duæ: uocabulum & nomen. Nō enim idem oppidum & Roma. Cum oppidum sit uocabulum roma nomē. quarū discrimen in his reddēdis rōnibus alii discernūt alii non. Nos sicubi opus fuerit q; sit & cur ascribimus uniuscuiusq; partes. quoniam species plures de singulis dicam. Prima pars casualis diuidit in ptes duas: in noīatiū scilicet q; neq; finitū est. ut hic & quis de his generibus duobus utrū sumptis cū reliquo nō cōferendum: quod inter se dissimiles habēt analogias nominatus: ut simul sit noīatus habere debet ut sit eodē genere. spē eadē. sic casu. Exitu eius genere ut si nomē est quod conferas sit nomē specie simile ut nō solū utrūq; sit uirili cāu simile. ut si alterū sit dādi: itē alterū sit dādi cū quo cōferas. Exitu ut quas unū habet extremas litteras easdem alterum habeat. Ad hunc quadruplicem fontem ordines diriguntur bini. uni transuersi. alteri directi: ut in tabula solet in qua latrunculus ludit. Transuersi sunt: qui a recto casu obliqui declinantur. ut albus albo. Directi sunt: qui a recto casu recto declinantur: ut albus alba album. Vtriq; sunt partibus feminis. Transuersorum ordinum partes appellantur casus directorum genere utrisque inter se implicatis formam dicam. Prius de transuersis casuū uocabula alius alio modo appellauit. Nos dicemus qui nominandi causa dicuntur nominandi uel nominatiuum.

Et scopæ dicitur una scopa. aliter enim natura quod priora simplicibus posterioribus in coniūctis rebus uocabula ponuntur sic bigæ sic quadrigæ a coniūctū dictæ. Itaq; non dicitur ut hæc una lata & alba. sic una biga: sed unæ bigæ. neq; ut dicitur: ut hæc duæ latæ albæ. sic hæc duæ bigæ & quadrigæ. Item figura uerbi qualis sit refert: quod in figura uocis alias cōmutatio fit in uno uerbo sint: modo sint: alias in medio: ut cursu cursito: alias i extremo. ut doceo docui. alias communis ut lego lege. Refertur igitur ex quibus litteris quodq; uerbum constet maxime extrema: q; ea in plærifq; commutantur. Quare in his quoq; partibus similitudines ab aliis male: ab aliis bene: quod solent sumi in casibus conferendis recte an perperam uidendum. Sed ubicunq; commouentur litteræ non solum hæc sunt animaduertendæ. sed etiam quæ proximæ sunt neq; mouentur. hæc enim uicinitas aliquantū potest in uerborum declinationibus. In quis figuris non ea similia dicemus quæ similis res significant: sed quæ ea forma sint: ut eiusmodi res similia ex instituto significare plæruncq; soleat: ut tunicam uirilem & muliebrem dicimus non eam quam habet uir aut mulier sed quam habere ex instituto debet: potest enim muliebrem uir: uirilem mulier habere ut in scæna ab auctōribus haberi uidemus. sed eam dicimus muliebrem quæ de eo genere est quo indutui mulieres ut uterentur est institutum ut actor stolam muliebrem sit perpenna & cecina & purpurina figura muliebria dicuntur habere nomina non mulierum. Flexuræ quoq; similitudo uidenda ideo q; alia uerba quam uim habeant ex his uerbis unde declinantur appellari: ut quemadmodū oporteat. ut a prætor consul prætori consuli. Alia ex transitu intelliguntur. ut socer macer: quod alterū fit socerū. alterū macrū quorū utrūq; in reliquis a trāsitu suā uia sequit & in singularibus & in multitudinis declinationibus. hoc fit: ideoq; naturarū genera sunt duo quæ inter se cōferri possunt. unū quod per se uideri potest. ut hō & equus. Alterū sine assumpta aliqua re extrinsecus perspici non possit. ut equus & equilo. Vtrūq; enim dicitur ab equo quare homini hoīem simile esse. aut non esse si contuleris ex ipsis homini aiaduensis scies. Ac duo inter se similiter. ne sint longiores q; sint eorum fratres dicere non possis. si illos breuiiores cū quibus cōferuntur q; longi sint ignorēt. si latiorū atq; altiorū. Itē cætera eiusdē generis sine assumpto extrinsecus aliquo perspici similitudines non possunt. Sic igitur quidam casus quod ex hoc genere sunt non facile est dicere similis esse. si eorum singulorum animaduertas uoces nisi assumpseris. Alterū quo flectitur in transeundū uox: quod ad nominatiū similitudines animaduertendas arbitratus sum. satis est augere hæc sunt. Relinquitur de articulis. In quibus quædā eadē: quædam alia. De quinq; enim generibus duo prima habent eadem quod sunt &

uirila & muliebria. & neutra & qđ alia sūt. ut significēt unū ut plura & de casibus quod habēt quinos. Nam uocā diuote notatus non est proprium. Illud habent quod partim sunt finita: ut hic & hęc. partim infinita: ut quis: quæ & quorum quod adūbrata & tenuis analogia. in hoc libro plura dicere necesse est secūdū genus: quæ uerba tpa hēnt neq̄ casus si hēnt psonas: eorū declinationū spēs sunt sex. Vna quæ dicit temporalis: ut legebā: gemebam. lego gemo. Altera personarū ut sero meto. seris metis. Tertia rogandi: ut scribone legone. scribisne? legisne. Quarta respondēdi: ut fingo pingo. fingis pingis. Quinta optandi: ut dicerē facerē. dicā faciam. Sexta imperādi: ut cape rape. capito rapito. Itē sunt declinationū species quattuor quæ tempora habent sine personis in rogando. ut foditurne seriturne. & fodieturne sereturne. respondēdi specie eadē figuræ sūt extremis syllabis dēptis. Optandi species ut uiuaf ametur. uiueretur amaref. Imperandi declinatus sum ne habent dubitationem. & earū sint. Ne hęc rō paretur pugnetur. parari & pugnari. Accedunt ad has species a scopulis diuisionum quadrinis ab infecti & perfecti emo edo emi edi a semel & sæpius ut lego scribo lectitau scripititau faciendi & patiēdi. ut uro ungo uror ungor. A singulari multitudinis. ut laudo culpo laudamus culpamus. huius generis uerborū. cuius species exposui q̄late qcquid pateat. & cuiusmodi efficiat figuras in libris qui de formulis uerborum erunt diligētius expeditur. Tertii generis quæ declinantur cum temporibus ac casibus. ac uocant a multis. ideo participalia sunt hoc genere.

quēadmodū declinamus quærimus. Casus eius etiā si is qui finxit poeta aliqd' uocabulū & ab eo casu ipse aliquē perperā declinauit potius eū reprehēdimus q̄ sequimur. Igit' ratio quā dico utrobicq̄ & in his uerbis quæ imponuntur. & in his quæ declinantur. neq̄ nō etiam tertia illa quæ ex utroq̄ miscetur genere: quarum unaquæq̄ ratio collata cū altera. aut similis aut dissimilis: aut sæpe uerba alia ratio eadem & nonnunq̄ rō alia uerba eadē. Quæ ratio in amor amori. eadem in dolor dolori: neq̄ eadem in dolor dolorem: & cū eadem rō quæ ē in amor & amoris sit in amores & amor: tamē ea quod non in ea quæ oportet cōferri a materia per se solū efficere nō pōt analogias: pp̄ disparilitatē uocis figuræ qđ uerbū copulatū singularē cum multitudine ita cū est proportiōe: ut eandē habeat rōnem. tū deniq̄ ea rō conficit id quod postulat analogia: de qua deinceps dicam. Sequitur tertius locus quæ sit ratio p̄portiōe a græco uocatur ἀνάλογον. ab analogo dicta analogia. Ex eodem genere quæ res inter se aliqua parte dissimiles rōnem habent aliquā. Si ad has duas alterā res duæ collatæ sunt quæ rationē habeant eandem: quod ea uerba habent eundem logon dicit' utrunq̄ separatim analogon simul collata quattuor analogia. Nam ut in geminis cū simile dicimus esse menachmum menachmo de uno dicimus cū similitudinē eē in his de utroq̄. sic cū dicimus eadē rōnem habere assem ad semissem quam habet in argumēto libella ad singulā. Quid sit analogon ostōdimus cū utrobicq̄ dicimus & in ære & in argēto eē eandē rōnem tū dicimus de analogia: ut sodalis & sodalitas. ciuis & ciuitas: nō est idē: sed utrunq̄ ab eodem ac cōiunctū sit analogon & analogia idem non est. sed item est cōgeneratū. Quare si hoies substuleris sodalis substuleris si sodalis sodalitatē. Sic item si substuleris λογον substuleris analogon: si id analogiam quæ cum inter se tanta sint cognatione debet subtilius audire q̄ dici. Expectare. i. cū dixerō quod de utroq̄: & erit cōmune: expectes. Dū ego in scribēdo transferā in reliquū. Sed ut potius tu persequere animo hęc sunt in dissimilibus rebus. ut in numeris. si cōtuleris cū uno duo sic cū decem uiginti. Nā rōnē duo ad unū habent. eandem habent uiginti ad decē. In nūmis in similibus: si est ad unū uictorium denarius. si ad alterū uictorium ad alterū denarius. Sic itē in aliis rebus oibus proportiōe dicuntur ea in quo est. sic quadrupes natura: ut in p̄genie cum est filius ad patrē. sic si est filia ad matrē. & ut est in tēporibus meridies ad diem: sic media nox ad noctē. hoc poetæ genere in similitudinibus utuntur. multum hoc acutissime geometræ. hoc in oratiōe diligētius q̄ alii Aristarcho grāmatici: ut cū dicuntur p̄portiōe imilia eē amorē amori. dolorē dolori. Cū ita dissimile eē uideāt amorem & dolorē. qđ est alio cāu. Itē dolorē dolori. Sed dicūt q̄ a similibus nonnunq̄ rōnes habent implicatas duas sit una directa. altera trāsuersa qđ dico apertius fiet. Esto sic expositos eē nūeros ut in primo uersu sit unum duo quattuor. in secūdo decem uiginti quadraginta. in tertio cētum ducēti quadringēti. In hac formula numerorū duo inerūt: quos dixi logos qui diuersas faciūt analogias: unus duplex q̄ est in obliquis uersibus: quod est ut unus ad duo. sic duo ad quattuor. Alter decēplex indirectis ordibus: quod ē ut unus ad decē. sic decē ad cētū. Similiter in uerborū declinatiōibus ē ut biniū quod & ab recto casu in recto. ita ut formulā similiter efficiant: quod sit primo uersu hic albus: huic albo huius albi. Secūdo hęc alba: huic albæ: huius albæ. Tertio hoc album: huic albo. huius albi. Itaq̄ fiunt per obliquas declinationes ex his analogiæ hoc genus albius atrius: albio atrio per directas declinationes albius atrius albia atria. quæ scilicet erit particula ex illa uicenaria atria: qua scilicet centenaria formula analogiarum de qua supra dixi. analogia quæ dicitur. Eius genera sunt duo. Vnum deiunctum sic est: ut unum ad duo: sic decem ad uiginti. Alterum coniunctum sicut est unum ad duo. sic duo ad quattuor. in hoc quod duo bis dicuntur. Et tum conferimus ad unum & tunc cum quattuor. Hoc quoq̄ natura dicitur quadruplex si a septem chordis citharæ. Tamen duo dicuntur habere tetrachorda: quod quēadmodum acrepat prima ad quartam chordam: sic quarta ad septimā respondet. Media est alterius prima. alterius extrema. Medici in ægrotos septimos dies q̄ obseruant quarto die. ideo diligētius signa morbi aduertūt. q̄ quā rōnem habuit primus dies ad quartū eadē præfagit habiturū: qui ē futurus ab eo quartus qui ē septimus a primo. Quadruplices deiunctæ in casibus sunt uocabulorū: ut rex regi. Coniunctæ sunt triplices in uerborum tribus temporibus: ut legebam lego legam: quod quam rationem habet legebam a lego. hanc habet lego a legā i hoc fere oēs hoies peccant: quod perperam tribus temporibus hęc uerba adiiciunt: cum proportione uolunt p̄nunciare. Nam cum sint uerba alia infecta ut lego & legis. alia perfecta ut legi & legisti. & debeant sui cuiusq̄ generis in coniungendo copulari. & cum recte sit ideo lego & legebam. non recte est lego ad legi q̄ legi significat qđ perfectum: ut hęc tutudi pupugi. tundo pungo. tundam pungam. Itē heccatus sum uerberatus sum.

uerberator

uerberabor. Iniuria reprehendunt. qd' & iufecti iuter se similia sunt & perfecti inter se ut tunde bā tundo tundā & tutuderam tutudi tutudero. Sic amabor amor amabor & amatus erā amatus sum. amatus ero. Itaq; reprehē dunt qui cōtra analogias dicunt cur dispariliter in tribus ptibus dicātur quaedā uerba natura cū quadruplex fit analogia. id nōnunq; ut dixi pauciores uideēt habere partes. sic etiā alias pluris. ut cū est quēadmodū a tria unū & duo. sic ad sex duo & quatuor. quæ tamen quadripartita cōprehēdit forma. qd' bina ad singula cōferunt qd' in oratione quoq; nōnunq; reperitur. Sic ut diomedes confertur diomedibus. sic dicitur ab hercules herculi. & herculibus. & ut hæ ab uno capite a recto casu in duo obliquos discedūt casus. Sic contra multa a duobus capiti bus recti casum confluunt in obliquū unum: Nam ut ab his rectis hi hibiei hæ hibie fit iis hibieis. Sic est ab his hi cæli. hæ cæliæ. his cælis. a duobus similibus similiter declinātur. ut fit in his nemus olus nemora olera. Alia a dissimilibus similiter declinantur. ut in articulis ab hic iste. hunc istum. Analogia fundamēta habet. aut a uolun tate hominū. aut a natura uerborū. aut re utraq; uoluntatē dico impositionē uocabulorū. naturam declinatio nem uocabulorū quo decurritur sine doctrina qui impositionē sequeēt dicit. Si simile in recto casu dolus & ma lus fore in obliquo dolo & malo. si naturā sequeēt si sit simile in obliquis Marco. Quinto fore ut sit marcū quin tum qui utrunq; sequeēt dicit si sit simile transitus. ut est in seruus serue. fore ut fit item in ceruus cerue. Com mune omniū est. ut quatuor figure uocis habeat proportionē declinatus. Primum genus est ortū ab similitudi ne in rectis casibus. Secundū a similitudine quæ est in obliquis. Tertium a similitudine quæ est in transitibus de casu in casum. Primo genere ab imposito ad naturā proficiscuntur. In secundo cōtra. In tertio ab utroq;. Quo circa etiam hoc tertiu pōt bifariā diuisum tertiu & quartū dici. Quod i eo uel profas & rosas pōt dici qui initia faciet analogiæ. Impositio ab his obliquas figuras declinare debet qui naturā contra. Qui ab utraq; reliquas declinationes ab eiusmodi transitibus. Impositio est in nostro dominatu. Nos in natura. quēadmodum enim quisq; uult imponit nomen at declinat quēadmodū uult natura. Sed quoniā duobus modis imponitur uocabu lum: ut re singulari. aut multitudine. Singulari ut Cicer: multitudinis ut schalæ. Nec dubium est quin ordo decli natuū in quo res singulares declinabuntur solæ ab singulari aliquo casu pficiscuntur: ut cicer ciceri ciceris. itē contra in eo ordine qui multitudine erit solū quin a multitudinis aliquo casu ordiri cōueniat: ut schalæ schalis schalas. Aliud uidendū est cum duplex natura copulata ac declinatuū bini fiant ordines: ut est mars martis. Vn de aut ratio analogiæ debuit ordiri utrū ab singulari re in multitudine: an cōtra. Neq; enim si natura ab uno ad duo peruenit iccirco nō pōt amplius esse in docendo posterius: ut inde incipias: ut qd' sit prius ostēdas. Itaq; illi qui de omni natura disputant: atq; ideo uocantur Physici: tamen ex his ab uniuersa natura profecti retro: quæ essent principia mūdi ostendūt. Oratio cū ex litteris cōstat tamen eā grāmatici de litteris ostenderunt. Quare in demonstrādo quoniā potius profecisse de litteris ostendūt oportet ab eo qd' aptius est q̄ ab eo qd' prius est. Et potius q̄ ab incorrupto principio. ab natura regē q̄ ab libidine hoīum. Et hæc tria quæ sequenda magis sunt minus sunt in singularibus q̄ in multitudine. Commodius pōt ordiri q̄ in his principiis minus orationis uer bis fingendis uerborū forma facilius singularia uideri posse q̄ ex singularibus multitudine. hæc ostēdūt trabes tabs: duces dux. Videmus enim ex his uerbis trabes duces de extrema syllaba e litteram exclusam: & ideo i sin gulari factum esse trabs dux. Contra ex singularibus nō tam uidemus quēadmodū facta sint ex. b. & s. trabes: & ex. c. & s. duces. Similitudinis rectus casus forte figura corrupta erit id qd' accedit raro. prius id corrigemus q̄ inde ordiemur obliquis assumere oportere figuras eas quæ nō erunt ambiguae siue singulares siue multitudi nes ex quibus id cuiusmodi debēt esse perspicui possunt. Nam nunq; alter ex altero uideēt: ut Chrysippus scribit quēadmodū pater ex filio & filius ex patre: neq; minus in fornicibus propter sinistra dextra stat: quā propter dextram sinistra: quapropter ut ex rectis casibus obliqui & ex obliquis recti. & ex singularibus multitudine: & multitudine singulares nōnunq; recuperari possunt. principiū id potissimū sequi debemus ut in eo fundamen tum sit in natura qd' in declinationibus ibi facior ratio. Facile est enim aiaduertere peccatū magis cadere pos se in impositiones eas quæ fiūt plerūq; in rectis casibus singularibus. qd' hoies impiti & dispsi uocabula rebus i ponūt quocūq; eos libido inuitauit. Natura icorrupta est plerūq; suapte spōte nisi qui eā usu in scio deprauabit. Quare si quis principiū analogiæ potius posuerit in naturalibus casibus q̄ in posituiis nō multæ in cōuetudie occurrēt: & ut a natura libido hummna corrigēt nō ab libidine natura. qd' qui impositionē sequi uoluerint fa cient cōtraria. sin a singulari quis potius pficisci uolet in illū facere oportebit ab sexto casu qui est pprius lati nis. Nā eius casus his litterarū discrimibus facilius reliquorū uarietate discernere poterit qd' ei habēt exitus aut in. a. ut hac terra. aut in. e. ut hac lace. aut in. i. ut hac leui. aut in. o. ut hoc cælo. aut in. u. ut hoc uersu. Igit ad demō strādas declinatiōes biceps una hæc. Sed quoniā ubi analogia tria. unū qd' in rebus. alter qd' in uocibus. tertiu qd' in utroq;. duo priora simplicia. Tertiu duplex. aiaduertendū hæc quā inter se habeāt rationē. Primū ea quæ sunt discrimina in rebus partim sunt quæ ad rationē nō attineant: partim quæ ptineāt. Nō ptinet ut ea quæ ob seruant in ædificiis & signis faciendis cæterisq; rebus artifices equius uocātur aliæ armonicæ sic. Item aliæ no minibus aliis: sed nulla hæc fit loquendo pars ad orationē quæ pertinent res eæ sunt quæ uerbis dicuntur pro portione: neq; a similitudine quoq; uocū declinatus habent: ut luppiter Maspiter Ioui Marti. Hæc enim gene ra oīum & numero & casibus similia sunt proportionē similes inter se: qd' utraq; noīa sunt & uirilia sunt & sin gularia & casu nominandi & dandi: alterū genus uocale est in quo uoces modo sunt proportionē similes non res. ut Biga bigæ. Nuptia nuptiæ. Neq; enim in his res singularis subest una: cum dicitur biga quadriga. neq; ab his uocibus quæ declinata sunt multitudine significant quicq;. Ideo q̄ omnis multitudine quæ declinantur ab uno: ut a merula merulæ sunt eiusmodi ut singulari subiungantur. sic Merulæ duæ. Catulæ tres. Faculæ qua tuor. Quare cum idem non possit subiungi cum dicimus bigæ unæ: quadrigæ duæ: nuptiæ tres. Sed pro eo unæ bigæ binæ quadrigæ trinæ nuptiæ: apparet non esse a biga & quadriga & biga & quadriga. Sed

Analogiæ

ut est huius ordinis duæ tres principium una. sic in hoc ordine altero: unæ binæ trinæ. Principiū est unæ. Tertium genus est illud duplex quod dixi: in quo & res & uoces similiter proportione dicunt: ut bonus malus: boni mali: de quorū analogia & Aristophanes & alii scripserunt. Etenim hæc denique perfecta: ut in oratione illæ duæ simplices incohatae analogiæ. de quibus tamē separatim dicam quod his quoque utimur in loquendo. Sed prius de perfecta: in qua & res & uoces quadam similitudine continentur. Cuius genera sunt tria. unū uernaculum ac dominatum. alterū aduentitiū. Tertium nothum. Ex peregrino hic natum uernaculū est: ut sutor & pistor. sutori & pistori. Aduentitiū est ut hectores nestores. hectoras nestoras. Tertium illud nothū: ut Achilles & Peleus. De genere multi utuntur non modo poetæ sed etiā plerique hæc. Primo omnes qui soluta oratione loquuntur dicebant ut quæstorem prætorē. sic Hectorē nestorē. Itaque Ennius ait Hectoris natū de troiano muro iactari. Acti. hoc in tragœdiis. Largius a prisca consuetudine mouere cœpit. & ad formas græcas uerborū magis reuocare. & a quo Valerius ait. Actius Hectorē nollet facere. Hectora mallet. Quod aduentitia plerique habemus græca: alia græcanica. sic analogiæ. E quis quæ hic notæ fiūt declinationes de his aliæ prisca. ut bacchides & chryfides. aliæ minores. ut chryfides & bacchides. aliæ regetes. ut chryfidas & bacchidas. cum his omnibus tribus utantur nostri maxime qui sequuntur media in loquendo offendunt minimū. Quod prima parte similia uidentur esse græcis unde sunt translata. Tertia parum similia nostris omnis analogiæ fundamentū similitudo quædam ut dixi quæ solet esse in rebus in uocibus & in utroque: in qua harum parte cuique sit in ferendo & cuiusmodi uidentur. Nam ut dixi neque rerum neque uocis similitudo ad has duplicis quæ in loquendo quærimus separatim satis est quod utraque parte opus est simili analogias uerborum exprimendas: quas ad loquendum ut perducas accedere debet usus. Alia enim ratio qua facias uestimentū. alia quæadmodū utare uestimēto. Vsu species uidentur esse tres. Una consuetudinis ueteris. Altera consuetudinis huius. Tertia neutra. Vetera ut Cascus Casci Firus Furi. huius consuetudinis: ut albus caldus albo caldo: Neutra ut schala schalā. falera falerā: Ad quas accedere potest quarta mixta: ut amicitia inimicitia amicitiam inimicitiam. Prima est qua usi antiqui & nos relinquimus. Secunda quæ nunc utimur. Tertia qua utuntur poetæ analogiæ non item ea diffinienda quæ dirigitur